
D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 7 settembre 2023 - n. 13194
Misura Nidi Gratis - Bonus 2023/2024 (d.g.r. n.  405/2023): 
approvazione esiti istruttorie avviso per l’adesione dei comuni 
(dduo n. 9364/2023) – I provvedimento

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Richiamati:

• la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 e s.m.i. «Politiche regionali per 
la famiglia» che pone fra i suoi obiettivi quello di favorire la 
formazione e lo sviluppo delle famiglie;

• la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato del lavoro in Lom-
bardia» ed in particolare l’art. 22 che impegna la Regione a 
promuovere e sostenere misure a favore della conciliazione;

• la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 «Governo della rete degli interventi 
e dei servizi alla persona in ambito sociale» che esplicita 
anche un’attenzione alle unità di offerta sociale a sostegno 
della persona e della famiglia ed in particolare al sostengo 
delle responsabilità genitoriali e alla conciliazione tra ma-
ternità e lavoro;

• Regolamento  (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le disposizioni co-
muni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari ma-
rittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie appli-
cabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanzia-
rio per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 24 giugno 2021, che istituisce il Fondo so-
ciale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) 
n. 1296/2013;

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 
17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro finanziario plu-
riennale per il periodo 2021-2027;

• l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Deci-
sione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022, con cui l’Italia 
stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unio-
ne attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di conte-
sto nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a 
declinare i propri Programmi;

• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI Legislatura 
approvato con d.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018 che nell’Area 
Sociale – Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali, pari 
opportunità e famiglia, tra i risultati attesi include anche il 
rafforzamento degli interventi e dei servizi per l’infanzia;

• la d.g.r. n. 262 del 11 maggio 2023 «Programma Regionale 
di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura: approvazione 
della proposta da inviare al Consiglio Regionale», con la 
quale è stata approvata la proposta di Programma Regio-
nale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura che preve-
de, tra l’altro, il potenziamento del «Sistema Famiglia Lom-
bardo», quale offerta integrata di interventi a sostegno della 
famiglia con una particolare attenzione al benessere e allo 
sviluppo socio-emotivo e cognitivo dei minori;

• • la d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023: «Programma Regio-
nale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura» con riferi-
mento all’ambito strategico 2.2 «Sostegno alla persona e 
alla famiglia»;

• la d.g.r. n. XI/1818 del 2 luglio 2021 di approvazione del Docu-
mento di indirizzo strategico per la politica di coesione 2021-
2027 che rappresenta il quadro programmatico regionale 
di riferimento per l’identificazione delle priorità di intervento 
della Politica di Coesione 2021-2027 di Regione Lombardia;

• il d.p.r. 5 febbraio 2018 n. 22 «Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
Fondi strutturali e di investimento europei (SIE) per il perio-
do di programmazione 2014-2020», nelle more dell’adozione 
della nuova norma nazionale sull’ammissibilità delle spese;

• la d.g.r. n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regiona-
le ha approvato, tra l’altro, la proposta di Programma Regiona-
le a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 
di Regione Lombardia e individuato l’Autorità di Gestione pro 
tempore del Programma FSE+ 2021- 2027, successivamente 

confermata con d.g.r. n. XI/6606 del 30 giugno 2022;

• il Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 appro-
vato dalla Commissione europea con Decisione di esecu-
zione C(2022) 5302 del 17 luglio 2022;

• la d.g.r. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto 
dell’approvazione del Programma Regionale a valere sul 
Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 da parte 
della Commissione Europea;

• il d.d.u.o. n. 12942 del 13 settembre 2022 di aggiornamento 
dei responsabili di asse del POR FSE 2014-2020 e nomina dei 
responsabili di priorità/azioni del PR FSE+ 2021-2027;

• il Documento «Criteri di selezione delle operazioni» del Pro-
gramma FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorve-
glianza nella seduta del 28 settembre 2022;

• il Brand Guidelines FSE+ 2021-2027 approvate da Regione 
Lombardia con Decreto n.  15176 del 24 ottobre 2022 in 
adempimento alle disposizioni regolamentari in materia e 
al documento Coesione Italia 2021-2027;

• il decreto n. 9948 del 30 giugno 2023 «PR FSE+ 2021-2027. 
Adozione del sistema di gestione e controllo (Si. Ge. Co.)»;

Vista la d.g.r. n. XII/405 del 5 giugno 2023 «Approvazione Misu-
ra Nidi Gratis – Bonus 2023/2024» con la quale:

• sono stati approvati i criteri della Misura Nidi Gratis – Bonus 
2023/2024;

• è stata approvata la dotazione finanziaria per la realizza-
zione della misura pari a 16.000.000,00 di euro che trova-
no copertura sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 
3, obiettivo specifico ESO4.11, Azione k.5, allocate alla mis-
sione 12, programma 05, capitoli 15694, 15695, 15696, del 
bilancio regionale esercizio 2023 per euro 5.000.000,00 ed 
esercizio 2024 per euro 11.000.000,00;

• sono stati demandati alla Direzione Generale Famiglia, Soli-
darietà sociale, Disabilità e Pari opportunità l’approvazione 
dei provvedimenti attuativi;

Visto il d.d.u.o. n. 9364 del 22 giugno 2023 con cui è stato ap-
provato l’Avviso pubblico per l’adesione dei Comuni alla Misura 
Nidi Gratis – Bonus 2023/2024;

Richiamati in particolare i seguenti punti del citato d.d.u.o. 
n. 9364/2023 – Allegato A:

• Punto A.4 «Soggetti destinatari dell’avviso» nel quale sono 
citati i requisiti per la partecipazione all’Avviso e di ammis-
sibilità;

• Punto C.1 «Presentazione delle domande», nel quale sono 
indicate le modalità e le tempistiche per la presentazione 
delle domande, esclusivamente mediante la piattaforma 
Bandi on line, nonché la documentazione necessaria ai fini 
dell’istruttoria;

• Punto C.3. «Istruttoria» nel quale sono indicati i tempi di 
istruttoria ovvero entro 60 giorni di calendario decorrenti 
dalla data di chiusura della finestra di presentazione on 
line della domanda; la facoltà di richiedere ai Comuni le in-
tegrazioni documentali e/o chiarimenti informativi qualora 
si rendano necessari indicando i termini di presentazione 
della stessa; le modalità di approvazione e comunicazione 
degli esiti dell’istruttoria;

Dato atto che la presentazione delle domande, ai sensi del 
punto C.1, è stata prevista nelle seguenti finestre temporali:

1) dal 3 luglio 2023 dalle ore 12.00 fino al 20 luglio 2023 alle 
ore 16.00;

2) dal 5 settembre 2023 dalle ore 12.00 fino al 15 settembre 
2023 alle ore 12.00;

Rilevato che, ai sensi del punto C.1 sopracitato, nella prima fi-
nestra di apertura (dal 3 al 20 luglio 2023) dei termini di adesione 
dei Comuni alla Misura Nidi Gratis – Bonus 2023/2024 risultano 
presentate sulla piattaforma informatica Bandi Online complessi-
vamente n. 316 domande per complessive n. 466 strutture di cui 
n. 213 comunali e n. 253 private autorizzate convenzionate;

Preso atto che, ai sensi del punto C.3, risultano i seguenti esiti:

• n. 280 domande dei Comuni, per complessive n. 406 strut-
ture di cui n. 198 comunali e 208 private autorizzate conven-
zionate, sono ammissibili;

• n. 3 domande dei Comuni sono ammissibili solo per alcune 
delle strutture selezionate in fase di adesione, in quanto è 
stata espressa la volontà di non rinnovare la convenzione 
in essere per l’anno educativo 2022/2023 anche per l’an-
no educativo 2023/2024 di una struttura privata autorizzata 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 5 –

inserita nella domanda di adesione:
 − il Comune di Pieve Fissiraga con comunicazione del 26 
luglio 2023 ha confermato il mancato rinnovo della con-
venzione per l’anno educativo 2023/2024 con la struttu-
ra privata autorizzata «50066SC00375 – Piccolo Principe», 
pertanto il comune è ammissibile per n.1 delle n.2 strut-
ture selezionate;

 − il Comune di Ponteranica con comunicazione del 20 luglio 
2023 ha confermato il mancato rinnovo della convenzio-
ne per l’anno educativo 2023/2024 con la struttura privata 
autorizzata «30100SC00165 – Nido I Girasoli», pertanto il co-
mune è ammissibile per n.1 delle n.2 strutture selezionate;

 − il Comune di Rota d’Imagna nel verbale di deliberazione 
della giunta comunale n.  43 del 05-07-2023 ha confer-
mato, in sede di adesione alla misura, il mancato rinnovo 
della convenzione per l’anno educativo 2023/2024 con 
la struttura privata autorizzata «30109SC00084 – I Germo-
gli», pertanto il comune è ammissibile per n.1 delle n.2 
strutture selezionate;

• n. 33 domande dei Comuni sono attualmente in fase istrut-
toria e saranno oggetto di approvazione con successivi atti;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di appro-
vare l’Allegato A - Elenco delle strutture (comunali/private auto-
rizzate convenzionate) ammesse dei Comuni (n. 283 Comuni per 
n. 409 strutture) in ordine alfabetico e l’Allegato B - Elenco delle 
strutture (comunali/private autorizzate convenzionate) non am-
messe dei Comuni (n. 3 Comuni per n. 3 strutture) in ordine alfa-
betico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Rilevato che il presente atto è adottato nei termini del pro-
cedimento di cui al punto C.3 di cui all’Allegato A del d.d.u.o. 
n. 9364/2023;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n.  20 «Testo unico in materia di or-
ganizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi 
della XII legislatura;

Vista la d.g.r. n. 4431 del 17 marzo 2021 «V Provvedimento Orga-
nizzativo 2021» con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
della UO Famiglia, Pari opportunità e Programmazione territoriale 
della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e 
Pari opportunità, competente per la materia oggetto del provve-
dimento, alla Dott.ssa Clara Sabatini e le successive d.g.r. n. 7040 
del 26 settembre 2022 «XV Provvedimento Organizzativo 2022» e 
n. 546 del 3 luglio 2023 «VIII Provvedimento Organizzativo 2023»;

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle Pubbliche 
Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovven-
zioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone ed enti pubblici e privati; mediante la pubblicazione 
del presente atto. 

Ritenuto di pubblicare il presente provvedimento sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.), sui siti web di 
Regione Lombardia www.regione.lombardia.it, www.fse.regione.
lombardia.it e sul Portale Bandi Online – www.bandi.regione.
lombardia.it;

per le motivazioni sopra espresse,
DECRETA

1. di approvare l’Allegato A - Elenco delle strutture (comu-
nali/private autorizzate convenzionate) ammesse dei Comuni 
(n. 283 Comuni per n. 409 strutture) in ordine alfabetico e l’Alle-
gato B - Elenco delle strutture (comunali/private autorizzate con-
venzionate) non ammesse dei Comuni (n. 3 Comuni per n. 3 
strutture) in ordine alfabetico, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di dare atto che n. 33 domande dei Comuni sono attual-
mente in fase istruttoria e saranno oggetto di approvazione con 
successivi atti;

3. di comunicare gli esiti istruttori ai soggetti di cui al punto 1 
(Allegato A e Allegato B) mediante il sistema informatico Bandi 
Online;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.), sui siti 
web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it, www.fse.
regione.lombardia.it e sul Portale Bandi Online – www.bandi.re-
gione.lombardia.it.

 La dirigente
Clara Sabatini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

1 4891715 18/07/2023 11:17:36 ABBIATEGRASSO MI DON MINZONI 30906SC00006 Abbiategrasso MI 60 Sì No

2 4891715 18/07/2023 11:17:36 ABBIATEGRASSO MI VITTORIA NENNI 30906SC00001 Abbiategrasso MI 60 Sì No

3 4877981 07/07/2023 13:53:35 AGRATE BRIANZA MB ASILO NIDO ARCOBALENO 31107SC00002 Agrate Brianza MB 60 Sì No

4 4890860 18/07/2023 13:56:43 AIRUNO LC UN, DUE, TRE: STELLA 30502SC00085 Brivio LC 44 Sì No

5 4887666 18/07/2023 15:56:16 ALBANO SANT'ALESSANDRO BG PRIMI PASSI 30103SC00001 Albano Sant'Alessandro BG 34 Sì No

6 4871816 10/07/2023 11:52:52 ALBINO BG ASILO NIDO COMUNALE - IL GIARDINO 
DEL FAGGIO 30113SC00002 Albino BG 51 Sì No

7 4871816 10/07/2023 11:52:52 ALBINO BG NIDO ARCOBALENO 50020SC00127 Albino BG 21 Sì No

8 4871816 10/07/2023 11:52:52 ALBINO BG ASILO NIDO BEATA MOROSINI RAGGI DI 
SOLE 50020SC00126 Albino BG 27 Sì No

9 4885575 13/07/2023 09:10:17 ALMENNO SAN SALVATORE BG I GERMOGLI 30109SC00084 Almenno San Salvatore BG 10 Sì No

10 4888069 20/07/2023 08:53:30 APPIANO GENTILE CO ASILO NIDO COMUNALE ARCOBALENO 30300SC00002 Appiano Gentile CO 36 Sì Sì In tutta la regione

11 4914667 19/07/2023 13:39:40 ARCISATE VA ASILO NIDO COMUNALE "RAGGIO DI 
SOLE" 31400SC00001 Arcisate VA 56 Sì No

12 4873793 08/07/2023 11:23:44 ASOLA MN TOPOLINO 30700SC00002 Asola MN 52 Sì No

13 4884090 14/07/2023 12:39:42 BARANZATE MI IL GERMOGLIO 30901SC00001 Baranzate MI 52 Sì No

14 4914840 19/07/2023 16:04:56 BARASSO VA I FOLLETTI 31411SC00001 Barasso VA 3 Sì No

15 4886016 20/07/2023 09:51:45 BASIGLIO MI POLLICINO 31006SC00001 Basiglio MI 60 Sì No

16 4869170 10/07/2023 15:29:18 BELLUSCO MB ASILO NIDO DOTTOR G. GATTI 31107SC00013 Bellusco MB 40 Sì No

17 4887498 18/07/2023 16:03:09 BERNAREGGIO MB ASILO TANTE COCCOLE 31107SC00018 Bernareggio MB 30 Sì No

18 4887498 18/07/2023 16:03:09 BERNAREGGIO MB ASILO NIDO G. BONACINA 31107SC00019 Bernareggio MB 48 Sì No

19 4891688 18/07/2023 09:52:35 BERNATE TICINO MI ASILO NIDO COMUNALE 30904SC00048 Bernate Ticino MI 14 Sì No

20 4883856 19/07/2023 07:54:13 BOLLATE MI IL GIARDINO DEI CILIEGI 30901SC00010 Bollate MI 60 Sì No

21 4883856 19/07/2023 07:54:13 BOLLATE MI IL GIARDINO DEI LILLA' 30901SC00011 Bollate MI 50 Sì No

22 4890173 18/07/2023 12:05:17 BOLTIERE BG IL BOSCO DEI FOLLETTI 30101SC00170 Boltiere BG 12 Sì No

23 4871746 04/07/2023 16:58:57 BONATE SOTTO BG MILLE E?UN GIARDINO 30110SC00008 Bonate Sotto BG 40 Sì No

24 4890251 19/07/2023 15:40:13 BORGO SAN GIACOMO BS SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA F. 
FERRARI 30204SC00050 Borgo San Giacomo BS 5 Sì No

25 4915786 20/07/2023 14:16:51 BORGOSATOLLO BS IL PAPEROTTO 30209SC00003 Borgosatollo BS 22 Sì No

26 4874229 14/07/2023 14:20:10 BORNASCO PV PINCOPALLINA 31201SC00045 Vidigulfo PV 10 Sì No

27 4874229 14/07/2023 14:20:10 BORNASCO PV ASILO NIDO BABYWORLD "L'ISOLA CHE 
NON C'E' S.A.S." 31201SC00013 Ceranova PV 5 Sì No

28 4887033 14/07/2023 14:04:54 BREMBATE BG NIDO LA PICCOLA TRIBU' 30110SC00013 Brembate BG 16 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

29 4882134 11/07/2023 09:08:18 BREMBATE DI SOPRA BG NIDO A PICCOLI PASSI 30110SC00110 Brembate di Sopra BG 30 Sì No

30 4890454 17/07/2023 13:06:29 BRESSO MI ASILO NIDO IL GIROTONDO 30802SC00003 Bresso MI 60 Sì No

31 4890454 17/07/2023 13:06:29 BRESSO MI ASILO NIDO L'AQUILONE 30802SC00002 Bresso MI 60 Sì No

32 4882191 11/07/2023 11:06:16 BRIVIO LC UN, DUE, TRE: STELLA 30502SC00085 Brivio LC 44 Sì No

33 4914013 19/07/2023 10:06:59 BUCCINASCO MI MILLE AMICI 30902SC00009 Buccinasco MI 60 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

34 4914013 19/07/2023 10:06:59 BUCCINASCO MI IL GIARDINO DEI PICCOLI 30902SC00010 Buccinasco MI 50 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

35 4914013 19/07/2023 10:06:59 BUCCINASCO MI LA PERLA 30902SC00007 Buccinasco MI 60 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

36 4886514 13/07/2023 15:42:48 BUSCATE MI ASILO NIDO I PRIMI PASSI 30904SC00002 Buscate MI 28 Sì No

37 4887767 14/07/2023 13:17:46 BUSSERO MI ARCOBALENO 31002SC00003 Bussero MI 35 Sì No

38 4885868 13/07/2023 11:27:39 BUSTO GAROLFO MI FRANCA CACCIA SACCO 30903SC00002 Busto Garolfo MI 48 Sì No

39 4914504 19/07/2023 12:03:58 CALCINATO BS ASILO NIDO "MAGICA BULA" 30205SC00005 Calcinato BS 44 Sì Sì In tutta la regione

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 7 –

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

40 4877550 07/07/2023 10:01:54 CALOLZIOCORTE LC ASILO NIDO COMUNALE 30500SC00216 Calolziocorte LC 50 Sì No

41 4886748 13/07/2023 16:42:18 CALVAGESE DELLA RIVIERA BS ASILO NIDO FRANCESCO CONTER 30207SC00007 Calvagese della Riviera BS 40 Sì No

42 4886223 20/07/2023 12:06:37 CALVISANO BS ASILO NIDO AUGUSTO BONALDI 30205SC00072 Calvisano BS 3 Sì No

43 4869790 12/07/2023 11:37:20 CAMBIAGO MI PAPAVERI E PAPERE 31002SC00004 Cambiago MI 20 Sì No

44 4869180 03/07/2023 12:40:51 CANEGRATE MI UN DUE TRE STELLA 30903SC00006 Canegrate MI 28 Sì Sì In tutta la regione

45 4883849 13/07/2023 11:55:16 CANNETO SULL'OGLIO MN ASILO NIDO LA CICOGNA 30700SC00004 Canneto sull'Oglio MN 14 Sì No

46 4891061 18/07/2023 14:50:18 CANZO CO ASILO NIDO COMUNALE PETER PAN 30306SC00007 Canzo CO 18 Sì No

47 4914597 19/07/2023 13:46:37 CAPERGNANICA CR POLO DELL'INFANZIA 50002SC00231 Capergnanica CR 20 Sì Sì In tutta la regione

48 4915053 20/07/2023 13:25:28 CAPPELLA DE' PICENARDI CR NIDO DEI CUCCIOLI 30400SC00246 Vescovato CR 2 Sì No

49 4916162 20/07/2023 13:55:40 CAPRIANO DEL COLLE BS ASILO NIDO "L'AQUILONE" 30209SC00013 Capriano del Colle BS 14 Sì No

50 4875965 19/07/2023 11:33:27 CAPRIOLO BS SCUOLA MATERNA IL CASTELLO 30211SC00066 Capriolo BS 15 Sì No

51 4913053 20/07/2023 14:12:21 CARDANO AL CAMPO VA ASILO NIDO "ORESTE E PIERO BOSSI" 31409SC00006 Cardano al Campo VA 41 Sì No

52 4877947 11/07/2023 14:11:55 CARONNO PERTUSELLA VA IL PETTIROSSO NIDO DI ARTOS 31407SC00081 Caronno Pertusella VA 60 Sì No

53 4873469 20/07/2023 13:54:52 CARONNO VARESINO VA SCATOLONE BLU 31401SC00004 Carnago VA 6 Sì Sì In tutta la regione

54 4887589 14/07/2023 11:59:08 CARUGATE MI ASILO NIDO COMUNALE 31002SC00005 Carugate MI 40 Sì No

55 4883733 12/07/2023 11:55:08 CASALBUTTANO ED UNITI CR MONDO MAGICO 30400SC00004 Casalbuttano ed Uniti CR 14 Sì No

56 4913247 18/07/2023 18:16:58 CASALMAIOCCO LO NIDO GIOCONDO 30600SC00294 Casalmaiocco LO 6 Sì No

57 4915844 20/07/2023 15:02:24 CASALOLDO MN I NANI DI BIANCANEVE 30700SC00053 Casaloldo MN 15 Sì Sì In tutta la regione

58 4890262 17/07/2023 12:43:46 CASALPUSTERLENGO LO PIANETA BAMBINO 30600SC00021 Casalpusterlengo LO 33 Sì Sì In tutta la regione

59 4912809 19/07/2023 09:06:33 CASORATE SEMPIONE VA IL NIDO DEL VILLAGGIO 31409SC00010 Casorate Sempione VA 20 Sì No

60 4871135 04/07/2023 10:35:18 CASOREZZO MI UN.DUE..TRE?STELLA! 30905SC00021 Casorezzo MI 21 Sì No

61 4890484 19/07/2023 18:18:33 CASSANO D'ADDA MI IL  NIDO 31004SC00003 Cassano d'Adda MI 41 Sì No

62 4882576 17/07/2023 15:03:44 CASSINA DE PECCHI MI ASILO NIDO IL PESCIOLINO ROSSO 31002SC00013 Cassina de' Pecchi MI 60 Sì No

63 4915661 20/07/2023 11:42:04 CASSOLNOVO PV ASILO NIDO A. MANZONI 31203SC00001 Cassolnovo PV 25 Sì No

64 4916147 20/07/2023 13:23:16 CASTEL GOFFREDO MN LA COCCINELLA 30700SC00012 Castel Goffredo MN 56 Sì No

65 4916147 20/07/2023 13:23:16 CASTEL GOFFREDO MN LA FARFALLA 30700SC00011 Castel Goffredo MN 18 Sì No

66 4877633 13/07/2023 09:29:40 CASTEL MELLA BS ASILO NIDO L'ISOLA DEL BEBE' 30201SC00005 Castel Mella BS 38 Sì No

67 4874146 06/07/2023 11:07:31 CASTELLI CALEPIO BG IL PAESE DEI BALOCCHI 30102SC00004 Castelli Calepio BG 20 Sì No

68 4878962 12/07/2023 13:20:42 CASTIRAGA VIDARDO LO SUORE SACRAMENTINE DI BERGAMO 30600SC00322 Castiraga Vidardo LO 24 Sì No

69 4915555 20/07/2023 09:49:58 CAVENAGO DI BRIANZA MB CON I MIEI AMICI 31107SC00031 Cavenago di Brianza MB 45 Sì Sì In tutta la regione

70 4890653 18/07/2023 14:28:54 CAVERNAGO BG
NIDO AGGREGATO ALLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA MADRE TERESA DI 

CALCUTTA
30103SC00015 Cavernago BG 32 Sì No

71 4912800 18/07/2023 14:02:49 CERMENATE CO ASILO NIDO LE COCCINELLE 30305SC00025 Cermenate CO 21 Sì No

72 4914317 20/07/2023 13:43:26 CERNOBBIO CO RITA FEDRIZZI 30302SC00176 Cernobbio CO 36 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

73 4886359 19/07/2023 15:59:47 CERNUSCO SUL NAVIGLIO MI ASILO NIDO VIA LAZZATI 31002SC00104 Cernusco sul Naviglio MI 45 Sì No

74 4886359 19/07/2023 15:59:47 CERNUSCO SUL NAVIGLIO MI IL GIARDINO DEI COLORI 31002SC00030 Cernusco sul Naviglio MI 60 Sì No

75 4886359 19/07/2023 15:59:47 CERNUSCO SUL NAVIGLIO MI BOLLE DI SAPONE 31002SC00032 Cernusco sul Naviglio MI 54 Sì No

76 4891641 18/07/2023 08:24:52 CERTOSA DI PAVIA PV L'ISOLA DELLE MERAVIGLIE 31201SC00015 Certosa di Pavia PV 27 Sì No

77 4871977 20/07/2023 15:25:36 CESANO BOSCONE MI LA COCCINELLA 30902SC00020 Cesano Boscone MI 60 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

78 4871977 20/07/2023 15:25:36 CESANO BOSCONE MI ASILO NIDO MARIA MONTESSORI 30902SC00021 Cesano Boscone MI 60 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

79 4870881 10/07/2023 09:11:28 CESATE MI LA GIRANDOLA 30901SC00026 Cesate MI 40 Sì No

80 4883709 13/07/2023 11:49:24 CHIAVENNA SO ASILO NIDO COMUNALE  CLYDE 
GERONIMI 31304SC00001 Chiavenna SO 28 Sì Sì

Per particolari casistiche 
(ad esempio minori in 

affido)

81 4915993 20/07/2023 13:04:21 CILAVEGNA PV ASILO NIDO D'INFANZIA COMUNALE 31205SC00001 Cilavegna PV 35 Sì No

82 4883822 12/07/2023 11:01:38 CINISELLO BALSAMO MI ASILO NIDO LA TROTTOLA 30802SC00089 Cinisello Balsamo MI 52 Sì No

83 4883822 12/07/2023 11:01:38 CINISELLO BALSAMO MI ASILO NIDO COMUNALE IL GIRASOLE 30802SC00015 Cinisello Balsamo MI 43 Sì No

84 4883822 12/07/2023 11:01:38 CINISELLO BALSAMO MI ASILO NIDO COMUNALE LA LA NAVE 30802SC00018 Cinisello Balsamo MI 60 Sì No

85 4883822 12/07/2023 11:01:38 CINISELLO BALSAMO MI ASILO NIDO ARCOBALENO 30802SC00024 Cinisello Balsamo MI 60 Sì No

86 4883822 12/07/2023 11:01:38 CINISELLO BALSAMO MI ASILO NIDO RAGGIO DI SOLE 30802SC00025 Cinisello Balsamo MI 52 Sì No

87 4883822 12/07/2023 11:01:38 CINISELLO BALSAMO MI MARIACRISTINA CELLA MOCELLIN 50069SC00127 Cinisello Balsamo MI 14 Sì No

88 4883822 12/07/2023 11:01:38 CINISELLO BALSAMO MI L'OFFICINA DEI BAMBINI 30802SC00022 Cinisello Balsamo MI 12 Sì No

89 4883822 12/07/2023 11:01:38 CINISELLO BALSAMO MI FOLLETTI E FATE 30802SC00020 Cinisello Balsamo MI 12 Sì No

90 4913107 18/07/2023 16:01:55 CIVIDATE AL PIANO BG ASILO NIDO COMUNALE "LATTE E 
MIELE" 30112SC00008 Cividate al Piano BG 23 Sì Sì In tutta la regione

91 4883957 19/07/2023 12:44:53 CLUSONE BG POLO DELL'INFANZIA CLARA MAFFEI ETS 30107SC00036 Clusone BG 21 Sì No

92 4883957 19/07/2023 12:44:53 CLUSONE BG LA TANA DEGLI ORSETTI 30107SC00012 Rovetta BG 12 Sì No

93 4883957 19/07/2023 12:44:53 CLUSONE BG IL PAESE DEI BALOCCHI 30107SC00015 Villa d'Ogna BG 17 Sì No

94 4889893 18/07/2023 12:36:39 CODOGNO LO MONDOBAMBINO ROSSANA VANELLI 30600SC00049 Codogno LO 49 Sì No

95 4872007 04/07/2023 15:04:56 COGLIATE MB DIRE FARE...COCCOLARE 31102SC00004 Cogliate MB 18 Sì No

96 4884146 17/07/2023 10:41:52 COLOGNO AL SERIO BG NIDO A PICCOLI PASSI 30112SC00052 Cologno al Serio BG 16 Sì No

97 4884146 17/07/2023 10:41:52 COLOGNO AL SERIO BG NIDO EUREKA "DON CIRILLO PIZIO" 30112SC00011 Cologno al Serio BG 36 Sì No

98 4876338 14/07/2023 11:36:21 COMAZZO LO TANTE COCCOLE 30600SC00332 Comazzo LO 13 Sì No

99 4876338 14/07/2023 11:36:21 COMAZZO LO BABY BIRBA 31004SC00040 Truccazzano MI 2 Sì No

100 4875691 06/07/2023 12:59:43 COMERIO VA ASILO INFANTILE DI COMERIO 50013SC00131 Comerio VA 18 Sì No

101 4887906 20/07/2023 14:45:34 COMO CO BABYLANDIA 30302SC00014 Como CO 48 Sì No

102 4887906 20/07/2023 14:45:34 COMO CO MAGNOLIA 30302SC00017 Como CO 35 Sì No

103 4887906 20/07/2023 14:45:34 COMO CO CARAVELLA 30302SC00008 Como CO 60 Sì No

104 4887906 20/07/2023 14:45:34 COMO CO LA COCCINELLA 30302SC00020 Como CO 25 Sì No

105 4887906 20/07/2023 14:45:34 COMO CO FANTASIA 30302SC00023 Como CO 38 Sì No

106 4887906 20/07/2023 14:45:34 COMO CO GIROTONDO 30302SC00011 Como CO 57 Sì No

107 4887906 20/07/2023 14:45:34 COMO CO PANDA 30302SC00021 Como CO 27 Sì No

108 4887906 20/07/2023 14:45:34 COMO CO AQUILONE 30302SC00013 Como CO 30 Sì No

109 4885991 13/07/2023 12:09:03 COMUNE DI AMBIVERE BG ASILO NIDO INTEGRATO SCUOLA 
DELL'INFANZIA MARIA IMMACOLATA 30110SC00001 Ambivere BG 15 Sì No

110 4881008 14/07/2023 10:36:09 COMUNE DI BAREGGIO MI IL CILIEGIO 30905SC00014 Bareggio MI 60 Sì No

111 4881008 14/07/2023 10:36:09 COMUNE DI BAREGGIO MI IL CERCHIO MAGICO DI BALDASSINI 
GIADA E PERI CARMEN CAROLINA SNC 30905SC00009 Bareggio MI 2 Sì No

112 4881008 14/07/2023 10:36:09 COMUNE DI BAREGGIO MI IL GERMOGLIO 30905SC00010 Bareggio MI 6 Sì No

113 4913143 18/07/2023 16:21:51 COMUNE DI BORGOCARBONARA MN C'ERA UNA VOLTA 30703SC00008 Borgo Mantovano MN 3 Sì No

114 4882203 11/07/2023 10:20:18 COMUNE DI CARPENEDOLO BS PRIMO TUFFO 30205SC00021 Carpenedolo BS 60 Sì No

115 4871664 14/07/2023 10:18:18 COMUNE DI CASTIGLIONE DELLE STIVIERE MN IL CUCCIOLO 30701SC00001 Castiglione delle Stiviere MN 60 Sì No

116 4913869 19/07/2023 09:10:05 Comune di Curtatone MN ASILO NIDO COMUNALE LA FORESTA 
INCANTATA 30702SC00031 Curtatone MN 18 Sì No

117 4913869 19/07/2023 09:10:05 Comune di Curtatone MN ASILO NIDO COMUNALE LA 
FILASTROCCA 30702SC00029 Curtatone MN 27 Sì No



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 9 –

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

118 4888043 14/07/2023 12:39:51 COMUNE DI PIADENA DRIZZONA CR ASILO NIDO COMUNALE CIPI 30402SC00014 Piadena Drizzona CR 28 Sì No

119 4913121 18/07/2023 16:25:49 comune di vermezzo con zelo MI RAGGI DI SOLE 30906SC00053 Vermezzo con Zelo MI 40 Sì No

120 4914800 19/07/2023 15:07:55 COMUNE DI VIGANO' LC IL TRENINO DEI DESIDERI 30502SC00001 Barzanò LC 2 Sì No

121 4890279 17/07/2023 13:15:11 Comune Olgiate Molgora LC DAI BIMBI 30502SC00094 Olgiate Molgora LC 32 Sì No

122 4890279 17/07/2023 13:15:11 Comune Olgiate Molgora LC UN, DUE, TRE: STELLA 30502SC00085 Brivio LC 44 Sì No

123 4883890 12/07/2023 11:16:32 CONCOREZZO MB ASILETTO 31107SC00038 Concorezzo MB 10 Sì No

124 4883890 12/07/2023 11:16:32 CONCOREZZO MB PAPEROTTI 31107SC00036 Concorezzo MB 8 Sì No

125 4883890 12/07/2023 11:16:32 CONCOREZZO MB LA COCCINELLA 31107SC00039 Concorezzo MB 10 Sì No

126 4912793 19/07/2023 10:48:19 CORBETTA MI ASILO NIDO GIANNI RODARI 30905SC00104 Corbetta MI 60 Sì No

127 4914731 19/07/2023 15:02:22 CORNAREDO MI ASILO NIDO COMUNALE SAN PIETRO 
ALL'OLMO 30900SC00150 Cornaredo MI 18 Sì No

128 4914731 19/07/2023 15:02:22 CORNAREDO MI ASILO NIDO COMUNALE DI VIA IMBRIANI 30900SC00026 Cornaredo MI 60 Sì No

129 4877475 11/07/2023 10:49:32 CORNATE D'ADDA MB AQUILONE 31107SC00103 Cornate d'Adda MB 33 Sì No

130 4870719 06/07/2023 07:10:13 CURA CARPIGNANO PV ASILO NIDO COMUNALE 31201SC00017 Cura Carpignano PV 36 Sì No

131 4889804 19/07/2023 09:24:31 CUSANO MILANINO MI ASILO NIDO ANNA FRANK 50069SC00114 Cusano Milanino MI 32 Sì No

132 4889804 19/07/2023 09:24:31 CUSANO MILANINO MI ASILO NIDO COMUNALE CANDIDO 
GHEZZI 30802SC00056 Cusano Milanino MI 50 Sì No

133 4878077 11/07/2023 15:22:23 DAIRAGO MI NIDO COMUNALE ABRACADABRA 30903SC00019 Dairago MI 12 Sì No

134 4889774 17/07/2023 09:59:21 DESENZANO DEL GARDA BS ASILO NIDO NIDO COMUNALE DI 
DESENZANO-IL CUCCIOLO 30207SC00012 Desenzano del Garda BS 48 Sì No

135 4889774 17/07/2023 09:59:21 DESENZANO DEL GARDA BS ASILO NIDO  COMUNALE POLLICINO 30207SC00013 Desenzano del Garda BS 56 Sì No

136 4881154 10/07/2023 12:47:35 DORNO PV ASILO NIDO COMUNALE 31204SC00001 Dorno PV 24 Sì Sì In tutta la regione

137 4887802 14/07/2023 11:23:44 FAGNANO OLONA VA FANTANIDO 31403SC00006 Fagnano Olona VA 45 Sì No

138 4882698 11/07/2023 17:04:49 FIORANO AL SERIO BG ASILO NIDO COMUNALE PRIMI PASSI 30113SC00027 Fiorano al Serio BG 37 Sì No

139 4886613 18/07/2023 14:42:00 GAGGIANO MI ASILO NIDO COMUNALE ANGELO 
MALABARBA 30906SC00029 Gaggiano MI 52 Sì Sì

Per particolari casistiche 
(ad esempio minori in 

affido)

140 4874248 12/07/2023 13:05:27 GALBIATE LC ASILO NIDO E. ALESSANDRINI 30500SC00025 Galbiate LC 34 Sì No

141 4915580 20/07/2023 09:38:37 GAMBOLO' PV ASILO NIDO COMUNALE ARCOBALENO 31203SC00007 Gambolò PV 40 Sì No

142 4882132 19/07/2023 08:49:05 GARBAGNATE MILANESE MI ASILO NIDO VIA BOLZANO 30901SC00037 Garbagnate Milanese MI 52 Sì No

143 4882132 19/07/2023 08:49:05 GARBAGNATE MILANESE MI ASILO NIDO GIOCABIMBI 30901SC00115 Garbagnate Milanese MI 14 Sì No

144 4882132 19/07/2023 08:49:05 GARBAGNATE MILANESE MI ASILO NIDO VILLA SICILIA 30901SC00036 Garbagnate Milanese MI 34 Sì No

145 4880992 10/07/2023 11:24:19 GARLATE LC ARCOBALENO 30500SC00091 Olginate LC 60 Sì No

146 4883059 13/07/2023 14:17:25 GAVIRATE VA ASILO NIDO COMUNALE 31405SC00017 Gavirate VA 17 Sì No

147 4882925 12/07/2023 10:54:01 GHEDI BS ASILO NIDO ARCOBALENO 30206SC00110 Ghedi BS 48 Sì No

148 4887520 18/07/2023 18:09:06 GIUSSAGO PV ASILO NIDO LA COCCINELLA 31201SC00023 Giussago PV 30 Sì No

149 4888138 18/07/2023 17:20:27 GIUSSANO MB ASILO NIDO COMUNALE-L'ALBERO 
GRANDE 31102SC00008 Giussano MB 42 Sì Sì

Per particolari casistiche 
(ad esempio minori in 

affido)

150 4886741 13/07/2023 16:39:53 GODIASCO PV ASILO PUPI SOLARI 50064SC00127 Godiasco Salice Terme PV 9 Sì No

151 4915816 20/07/2023 13:53:06 GONZAGA MN GIROTONDO 30704SC00001 Gonzaga MN 24 Sì No

152 4889977 17/07/2023 15:59:03 GORGONZOLA MI PETER PAN 31002SC00047 Gorgonzola MI 40 Sì No

153 4889977 17/07/2023 15:59:03 GORGONZOLA MI CASCINELLO BIANCHI 31002SC00048 Gorgonzola MI 40 Sì No

154 4884271 12/07/2023 12:50:15 GORLA MAGGIORE VA ASILO NIDO ENRICO CANDIANI 50023SC00068 Gorla Maggiore VA 45 Sì No

155 4885851 13/07/2023 12:56:59 GORLA MINORE VA NIDO ARCOBALENO 31403SC00012 Gorla Minore VA 36 Sì No

156 4884682 12/07/2023 17:04:51 GRANDATE CO MICRONIDO BRIOSCHI 30308SC00102 Grandate CO 10 Sì No



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 10 – Bollettino Ufficiale

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

157 4869950 05/07/2023 11:54:24 GRAVEDONA ED UNITI CO LA TARTARUGA 30304SC00017 Gravedona ed Uniti CO 5 Sì No

158 4869950 05/07/2023 11:54:24 GRAVEDONA ED UNITI CO LA COCCINELLA 30304SC00018 Gravedona ed Uniti CO 5 Sì No

159 4881732 10/07/2023 16:42:48 GREZZAGO MI ASILO NIDO ALTALENA 31007SC00013 Trezzo sull'Adda MI 16 Sì No

160 4913964 19/07/2023 10:17:34 GROPELLO CAIROLI PV ASILO NIDO COMUNALE 31204SC00011 Gropello Cairoli PV 21 Sì No

161 4877513 07/07/2023 09:46:33 GUSSAGO BS ASILO NIDO LA COMETA 30201SC00012 Gussago BS 53 Sì No

162 4877513 07/07/2023 09:46:33 GUSSAGO BS ASILO NIDO LA FRECCIA AZZURRA 30201SC00011 Gussago BS 16 Sì No

163 4881838 10/07/2023 17:39:20 IDRO BS ASILO NIDO LE PERLE DEL LAGO 30208SC00072 Idro BS 18 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

164 4882147 12/07/2023 11:19:25 INDUNO OLONA VA ASILO NIDO LO SCRIGNO 31400SC00013 Induno Olona VA 24 Sì Sì In tutta la regione

165 4914544 19/07/2023 14:04:36 INZAGO MI GHIRIGORI 31004SC00010 Inzago MI 60 Sì No

166 4889716 18/07/2023 12:57:24 IZANO CR PRIMI PASSI 50002SC00263 Izano CR 15 Sì Sì In tutta la regione

167 4912790 19/07/2023 11:41:42 LAINATE MI ASILO NIDO IL PICCOLO PRINCIPE 30900SC00039 Lainate MI 60 Sì No

168 4891666 18/07/2023 14:20:20 LANDRIANO PV ASILO NIDO CRAPA PELATA 31201SC00028 Landriano PV 60 Sì No

169 4890745 18/07/2023 16:23:25 LEFFE BG ASILO NIDO PINOCCHIO 30113SC00034 Leffe BG 60 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

170 4886640 13/07/2023 15:41:38 LEGGIUNO VA ASILO NIDO COMUNALE TRILLY 31405SC00108 Leggiuno VA 20 Sì No

171 4885631 13/07/2023 13:51:56 LEGNANO MI ASILO NIDO ALDO MORO 30903SC00027 Legnano MI 45 Sì No

172 4885631 13/07/2023 13:51:56 LEGNANO MI ASILO NIDO MADRE TERESA DI 
CALCUTTA 30903SC00030 Legnano MI 45 Sì No

173 4885631 13/07/2023 13:51:56 LEGNANO MI ASILO NIDO SALVO D'ACQUISTO 30903SC00025 Legnano MI 45 Sì No

174 4886796 13/07/2023 16:37:14 LENO BS ASILO NIDO IL MELOGRANO 30206SC00030 Leno BS 60 Sì No

175 4877795 10/07/2023 15:46:45 LENTATE SUL SEVESO MB ASILO NIDO COMUNALE  GIOVANNI 
PAOLO II 31102SC00017 Lentate sul Seveso MB 46 Sì No

176 4871584 10/07/2023 12:06:09 LISCATE MI NIDO COMUNALE "LORIS MALAGUZZI" 31004SC00018 Liscate MI 20 Sì No

177 4888129 18/07/2023 09:17:40 LOCATE DI TRIULZI MI IL NIDO 31006SC00006 Locate di Triulzi MI 60 Sì No

178 4869312 03/07/2023 13:31:54 LODI VECCHIO LO LA COCCINELLA 30600SC00108 Lodi Vecchio LO 16 Sì No

179 4869179 13/07/2023 12:20:01 LOMAZZO CO GIROTONDO 30308SC00025 Lomazzo CO 43 Sì No

180 4886926 17/07/2023 14:25:28 LONATE POZZOLO VA ASILO NIDO PICCOLI PASSI 31409SC00015 Lonate Pozzolo VA 45 Sì No

181 4884067 18/07/2023 09:09:06 LUINO VA ASILO NIDO COMUNALE 31406SC00005 Luino VA 35 Sì Sì In tutta la regione

182 4884344 19/07/2023 14:07:18 LURANO BG ASILO NIDO CHICCHI DI COCCOLE 30111SC00053 Lurano BG 19 Sì No

183 4872454 14/07/2023 14:13:09 MAGENTA MI L'ARCOBALENO 30905SC00035 Magenta MI 50 Sì No

184 4872454 14/07/2023 14:13:09 MAGENTA MI IL GIRASOLE 30905SC00033 Magenta MI 50 Sì No

185 4878028 11/07/2023 15:03:18 MALNATE VA ASILO NIDO 31411SC00019 Malnate VA 36 Sì No

186 4914055 19/07/2023 11:51:19 MANTELLO SO ASILO NIDO COMUNALE MANTELLO 31302SC00008 Mantello SO 14 Sì Sì In tutta la regione

187 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN ERNESTO SONCINI 30702SC00067 Mantova MN 57 Sì No

188 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN PETER PAN 30702SC00058 Mantova MN 40 Sì No

189 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN EMI KELDER 30702SC00064 Mantova MN 35 Sì No

190 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN CHARLIE CHAPLIN 30702SC00061 Mantova MN 60 Sì No

191 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN NEL PARCO 30702SC00053 Mantova MN 10 Sì No

192 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN IL TRENINO JIL 50005SC00335 Mantova MN 6 Sì No

193 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN IDA ED EDGARDO BIANCHI 30702SC00056 Mantova MN 1 Sì No

194 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN ARCOBALENO 30702SC00066 Mantova MN 6 Sì No

195 4876178 07/07/2023 12:53:42 MANTOVA MN APE MAYA 30702SC00059 Mantova MN 8 Sì No



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 11 –

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

196 4882575 11/07/2023 12:08:41 MARCIGNAGO PV ALLA RICERCA DI NEMO 31201SC00039 Trivolzio PV 9 Sì No

197 4873840 06/07/2023 13:35:26 MARMIROLO MN IL GIROTONDO 30702SC00104 Marmirolo MN 35 Sì No

198 4889799 17/07/2023 16:47:12 MARTINENGO BG NIDO D'INFANZIA COMUNALE 30112SC00025 Martinengo BG 58 Sì No

199 4883714 12/07/2023 16:01:12 MASSALENGO LO BABYLANDIA 30600SC00279 Massalengo LO 20 Sì No

200 4875939 07/07/2023 12:27:37 MELEGNANO MI LA GIOSTRA 31001SC00008 Melegnano MI 60 Sì No

201 4875939 07/07/2023 12:27:37 MELEGNANO MI BIRBALLEGRA 31001SC00007 Melegnano MI 11 Sì No

202 4914072 19/07/2023 10:24:16 MENAGGIO CO NUOVO ASILO NIDO "LINA E RICCARDO 
MANTERO" 30303SC00007 Menaggio CO 25 Sì Sì In tutta la regione

203 4914406 19/07/2023 12:11:36 MESERO MI IL GLICINE 30905SC00044 Mesero MI 24 Sì No

204 4916151 20/07/2023 13:24:43 MISSAGLIA LC INCONTRA 50078SC00119 Missaglia LC 22 Sì No

205 4886767 13/07/2023 16:58:55 MONTELLO BG NIDO PARROCCHIALE S. GIANNA 
BERETTA MOLLA 30103SC00024 Montello BG 19 Sì No

206 4914363 19/07/2023 12:01:42 MONTEVECCHIA LC ASILO NIDO COMUNALE LO SCOIATTOLO 
ROSSO 30502SC00045 Montevecchia LC 17 Sì No

207 4878031 07/07/2023 14:10:41 MONTICELLI BRUSATI BS ASILO NIDO IL PULCINO 30210SC00012 Monticelli Brusati BS 16 Sì No

208 4883798 12/07/2023 10:31:42 MONTIRONE BS NIDO D'INFANZIA LILLIPUT 30209SC00030 Montirone BS 25 Sì No

209 4886337 18/07/2023 08:59:02 MONVALLE VA NEL BOSCO INCANTATO 31405SC00031 Monvalle VA 24 Sì No

210 4882790 11/07/2023 14:09:32 MORBEGNO SO LA TARTARUGA 31302SC00005 Morbegno SO 30 Sì No

211 4899721 20/07/2023 12:59:33 MORIMONDO MI IL BAULE DEI BALOCCHI 30906SC00036 Morimondo MI 8 Sì No

212 4886662 17/07/2023 10:33:36 MOZZANICA BG ASILO NIDO COMUNALE LO 
SCARABOCCHIO 30111SC00058 Mozzanica BG 28 Sì No

213 4871723 05/07/2023 12:45:50 MUGGIO' MB ASILO NIDO COMUNALE G. BRODOLINI 31104SC00032 Muggiò MB 58 Sì No

214 4913963 19/07/2023 11:52:23 MULAZZANO LO LE MARMOTTE 30600SC00122 Mulazzano LO 21 Sì No

215 4913963 19/07/2023 11:52:23 MULAZZANO LO LE MONGOLFIERE 50066SC00394 Cervignano d'Adda LO 5 Sì No

216 4913963 19/07/2023 11:52:23 MULAZZANO LO BEE HAPPY 31001SC00006 Dresano MI 5 Sì No

217 4915243 19/07/2023 17:31:10 NAVE BS ASILO NIDO MONDO GIOCONDO C/O 
SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII 30202SC00043 Nave BS 33 Sì Sì

Per particolari casistiche 
(ad esempio minori in 

affido)

218 4871380 14/07/2023 09:18:40 NEMBRO BG IL GIROTONDO ASILO NIDO COMUNALE 30113SC00035 Nembro BG 60 Sì No

219 4890368 17/07/2023 14:57:39 NERVIANO MI ASILO NIDO DI PIMPA 30903SC00054 Nerviano MI 55 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

220 4889736 17/07/2023 12:07:17 NOVATE MILANESE MI IL PRATO FIORITO 30901SC00053 Novate Milanese MI 45 Sì No

221 4889736 17/07/2023 12:07:17 NOVATE MILANESE MI IL TRENINO 30901SC00052 Novate Milanese MI 43 Sì No

222 4889736 17/07/2023 12:07:17 NOVATE MILANESE MI ASILO NIDO ISOLA CHE NON C'E' 30901SC00051 Novate Milanese MI 30 Sì No

223 4889736 17/07/2023 12:07:17 NOVATE MILANESE MI SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII 30901SC00054 Novate Milanese MI 16 Sì No

224 4871216 04/07/2023 11:05:23 ODOLO BS BATTITO D'AMORE 30208SC00075 Odolo BS 10 Sì No

225 4874658 06/07/2023 12:46:58 OFFANENGO CR M. CAPETTI 50002SC00275 Offanengo CR 45 Sì Sì In tutta la regione

226 4913341 20/07/2023 10:50:33 OGGIONO LC IL MELOGRANO 30500SC00083 Oggiono LC 33 Sì Sì In tutta la regione

227 4913341 20/07/2023 10:50:33 OGGIONO LC ASILO NIDO MATTEUCCI 30500SC00084 Oggiono LC 15 Sì Sì In tutta la regione

228 4913835 19/07/2023 09:59:26 OLGIATE COMASCO CO ASILO NIDO COMUNALE 30300SC00018 Olgiate Comasco CO 50 Sì Sì In tutta la regione

229 4871710 17/07/2023 10:41:18 OLGINATE LC ARCOBALENO 30500SC00091 Olginate LC 60 Sì No

230 4886050 14/07/2023 11:12:55 OME BS MICRONIDO L ' ISOLA CHE NON C'E' 50003SC00108 Ome BS 10 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

231 4873991 17/07/2023 08:57:21 OPERA MI V. MANTEGAZZI 31006SC00014 Opera MI 60 Sì No

232 4872106 19/07/2023 14:42:04 ORNAGO MB NIDO DEI RANOCCHI 50014SC00175 Ornago MB 14 Sì No

233 4890095 17/07/2023 16:00:25 OSPITALETTO BS ASILO NIDO COMUNALE "IL GUSCIO" 30201SC00022 Ospitaletto BS 32 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

234 4890095 17/07/2023 16:00:25 OSPITALETTO BS LA CARICA DEI BEBE' 30201SC00023 Ospitaletto BS 19 Sì Sì Solo in alcuni Comuni



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

235 4872465 06/07/2023 11:37:37 OSSONA MI NIDO DI OSSONA - TERESA SARTI 
STRADA 30905SC00047 Ossona MI 42 Sì No

236 4883940 14/07/2023 12:37:40 OSTIGLIA MN L'ALBERO DELLE FARFALLE 30703SC00005 Ostiglia MN 25 Sì Sì In tutta la regione

237 4889058 19/07/2023 18:13:34 PADERNO D'ADDA LC CIPI' 30502SC00052 Paderno d'Adda LC 5 Sì No

238 4890117 19/07/2023 13:55:09 PADERNO FRANCIACORTA BS ASILO DELL'INFANZIA A. E M.  FENAROLI 30201SC00028 Rodengo Saiano BS 10 Sì No

239 4883813 20/07/2023 14:48:22 PAITONE BS NIDO DI PAITONE 50088SC00101 Paitone BS 15 Sì No

240 4890227 18/07/2023 09:06:36 PALADINA BG ASILO NIDO IN VOLO 30109SC00017 Paladina BG 28 Sì No

241 4875722 06/07/2023 09:40:39 PALAZZAGO BG DOLCI SOGNI 30109SC00022 Palazzago BG 3 Sì No

242 4887806 14/07/2023 11:28:36 PALAZZO PIGNANO CR ASILO NIDO BOLLICINE DI LUPO VALERIA 30401SC00214 Palazzo Pignano CR 15 Sì No

243 4885600 13/07/2023 10:06:13 PANDINO CR GIRASOLE 30401SC00056 Pandino CR 48 Sì No

244 4912723 19/07/2023 11:22:56 PARATICO BS GLI AQUILONI 30210SC00016 Paratico BS 24 Sì No

245 4915726 20/07/2023 12:31:38 PASSIRANO BS ASILO NIDO COCCOLE E CAPRIOLE 50065SC00057 Passirano BS 16 Sì No

246 4877812 11/07/2023 12:16:59 PAVONE DEL MELLA BS MICRONIDO ALESSANDRO LONATI 30206SC00047 Pavone del Mella BS 10 Sì Sì In tutta la regione

247 4871176 04/07/2023 11:06:22 PEGOGNAGA MN AMBARABA 30704SC00010 Pegognaga MN 34 Sì No

248 4884872 14/07/2023 09:11:09 PERO MI ASILO NIDO COMUNALE ALDO MORO 30900SC00048 Pero MI 55 Sì No

249 4914643 19/07/2023 13:31:27 PESCAROLO ED UNITI CR POLLICINO 30400SC00012 Cella Dati CR 5 Sì No

250 4914643 19/07/2023 13:31:27 PESCAROLO ED UNITI CR NIDO DEI CUCCIOLI 30400SC00246 Vescovato CR 5 Sì No

251 4869811 06/07/2023 18:03:44 PIEVE EMANUELE MI PAPAVERI E PAPERE 31005SC00017 Pieve Emanuele MI 60 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

252 4889862 17/07/2023 10:26:25 PIEVE FISSIRAGA LO L' AQUILONE 30600SC00062 Cornegliano Laudense LO 6 Sì No

253 4914259 19/07/2023 11:25:32 PIEVE SAN GIACOMO CR DO.MI.SOL 30400SC00191 Cremona CR 5 Sì No

254 4914259 19/07/2023 11:25:32 PIEVE SAN GIACOMO CR POLLICINO 30400SC00012 Cella Dati CR 5 Sì No

255 4914259 19/07/2023 11:25:32 PIEVE SAN GIACOMO CR NINNA NANNA 30400SC00070 Gadesco-Pieve Delmona CR 3 Sì No

256 4914259 19/07/2023 11:25:32 PIEVE SAN GIACOMO CR IL GIARDINO DELLE COCCOLE 30400SC00029 Cremona CR 5 Sì No

257 4914259 19/07/2023 11:25:32 PIEVE SAN GIACOMO CR MONDO MAGICO 30400SC00004 Casalbuttano ed Uniti CR 3 Sì No

258 4914259 19/07/2023 11:25:32 PIEVE SAN GIACOMO CR NIDO DEI CUCCIOLI 30400SC00246 Vescovato CR 5 Sì No

259 4884071 12/07/2023 11:15:04 POGGIO RUSCO MN CHARLIE CHAPLIN 30703SC00009 Poggio Rusco MN 30 Sì No

260 4913071 18/07/2023 16:48:47 PONTE LAMBRO CO DON UGO COMERIO 30306SC00025 Ponte Lambro CO 14 Sì No

261 4884725 12/07/2023 17:23:15 PONTERANICA BG GLI SCRICCIOLI 50036SC00249 Ponteranica BG 10 Sì No

262 4884158 12/07/2023 12:32:23 PONTEVICO BS ASILO NIDO SCUOLA DELL'INFANZIA 
FONDAZIONE GIROLDI FORCELLA 30206SC00048 Pontevico BS 30 Sì No

263 4915740 20/07/2023 11:46:50 PRADALUNGA BG NIDO D'INFANZIA DADA' 30113SC00118 Pradalunga BG 25 Sì No

264 4884560 20/07/2023 08:32:08 PREGNANA MILANESE MI ASILO NIDO COMUNALE 30900SC00059 Pregnana Milanese MI 24 Sì No

265 4878018 07/07/2023 13:43:05 PREVALLE BS ASILO NIDO BABYLANDIA 30208SC00064 Prevalle BS 30 Sì No

266 4871640 05/07/2023 17:02:14 QUINZANO D'OGLIO BS SCUOLA MATERNA SANDRINI MAZZA 30204SC00031 Quinzano d'Oglio BS 20 Sì No

267 4876938 07/07/2023 10:13:58 RANICA BG COCCOLANDIA DI PACCANI MICHELA 50020SC00119 Ranica BG 3 Sì No

268 4869565 14/07/2023 10:10:17 RESCALDINA MI KAROL WOJTILA 30903SC00071 Rescaldina MI 40 Sì No

269 4877924 14/07/2023 11:04:25 REZZATO BS ASILO NIDO FIORALLEGRO 30209SC00043 Rezzato BS 36 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

270 4915622 20/07/2023 10:00:17 RIVANAZZANO PV ASILO 0-6 ANNI PUPI SOLARI 31206SC00007 Rivanazzano Terme PV 5 Sì No

271 4913001 20/07/2023 11:03:01 ROBECCHETTO CON INDUNO MI ASILO NIDO SANTA GIANNA BERETTA 
MOLLA 30904SC00017 Robecchetto con Induno MI 18 Sì No

272 4889798 19/07/2023 15:26:25 RODIGO MN FAVOLE E COCCOLE 30702SC00118 Rodigo MN 16 Sì No

273 4889798 19/07/2023 15:26:25 RODIGO MN IL DONO 30702SC00222 Rodigo MN 29 Sì No



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 13 –

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

274 4887754 14/07/2023 12:10:11 RONCELLO MB ASILO NIDO LA RONDINE 31107SC00055 Roncello MB 8 Sì No

275 4888164 17/07/2023 10:06:52 ROSATE MI ASILO NIDO COMUNALE ISABELLA 30906SC00045 Rosate MI 30 Sì No

276 4886274 14/07/2023 14:21:17 ROTA D'IMAGNA BG NIDO C?ERA UNA VOLTA 30109SC00027 Sant'Omobono Terme BG 2 Sì No

277 4882198 14/07/2023 14:47:12 ROZZANO MI NIDO BERGAMO 50083SC00079 Rozzano MI 28 Sì No

278 4882198 14/07/2023 14:47:12 ROZZANO MI NIDO ALICE 50083SC00081 Rozzano MI 48 Sì No

279 4882198 14/07/2023 14:47:12 ROZZANO MI NIDO GARDENIE 50083SC00080 Rozzano MI 60 Sì No

280 4882198 14/07/2023 14:47:12 ROZZANO MI ASILO NIDO COMUNALE AQUILONE 31006SC00023 Rozzano MI 60 Sì No

281 4882198 14/07/2023 14:47:12 ROZZANO MI NIDO ARCOBALENO 31006SC00059 Rozzano MI 60 Sì No

282 4914601 19/07/2023 12:52:51 SABBIONETA MN ASILO NIDO QUATTROCASE 30402SC00006 Casalmaggiore CR 17 Sì No

283 4914601 19/07/2023 12:52:51 SABBIONETA MN NIDO ARCOBALENO 30402SC00005 Casalmaggiore CR 1 Sì No

284 4882489 14/07/2023 11:27:53 SALERANO SUL LAMBRO LO ABC BABY 30600SC00335 Salerano sul Lambro LO 3 Sì No

285 4883307 17/07/2023 09:56:11 SALO' BS ASILO NIDO COMUNALE 30207SC00059 Salò BS 24 Sì No

286 4883307 17/07/2023 09:56:11 SALO' BS ASILO NIDO COMUNALE - ROE' 
VOLCIANO 30208SC00065 Roè Volciano BS 6 Sì No

287 4887612 18/07/2023 10:59:02 SAMARATE VA ASILO NIDO COMUNALE "NIDONDOLO " 31404SC00031 Samarate VA 42 Sì Sì In tutta la regione

288 4915519 20/07/2023 12:23:03 SAMOLACO SO ASILO NIDO BIANCANEVE 31304SC00003 Samolaco SO 30 Sì Sì In tutta la regione

289 4913875 19/07/2023 10:10:13 SAN BENEDETTO PO MN IL GERMOGLIO 30704SC00016 San Benedetto Po MN 31 Sì No

290 4882238 11/07/2023 11:09:23 SAN COLOMBANO AL LAMBRO MI ASILO NIDO COMUNALE L'AQUILONE 30600SC00131 San Colombano al Lambro MI 30 Sì No

291 4914907 19/07/2023 16:19:03 SAN FELICE DEL BENACO BS ASILO NIDO A. M. BORGHESE 50010SC00180 San Felice del Benaco BS 15 Sì No

292 4871146 05/07/2023 09:12:11 SAN GERVASIO BRESCIANO BS SCUOLA MATERNA B. FERRAZZI 50063SC00114 San Gervasio Bresciano BS 10 Sì No

293 4915871 20/07/2023 11:50:52 SAN GIACOMO DELLE SEGNATE MN IL SORRISO 30703SC00018 San Giacomo delle Segnate MN 10 Sì Sì In tutta la regione

294 4889825 17/07/2023 12:24:25 SAN GIORGIO BIGARELLO MN ASILO NIDO APE MAYA 30702SC00147 San Giorgio Bigarello MN 5 Sì No

295 4889825 17/07/2023 12:24:25 SAN GIORGIO BIGARELLO MN IL GIROTONDO 30702SC00146 San Giorgio Bigarello MN 32 Sì No

296 4889825 17/07/2023 12:24:25 SAN GIORGIO BIGARELLO MN IL NIDO LA NAVE DEI BIMBI 30702SC00008 San Giorgio Bigarello MN 19 Sì No

297 4889825 17/07/2023 12:24:25 SAN GIORGIO BIGARELLO MN LE COCCINELLE 30702SC00145 San Giorgio Bigarello MN 5 Sì No

298 4901471 19/07/2023 13:02:47 SAN GIOVANNI DEL DOSSO MN APE BLU 30703SC00072 San Giovanni del Dosso MN 18 Sì Sì In tutta la regione

299 4884498 17/07/2023 08:34:24 SAN GIULIANO MILANESE MI L'ISOLA CHE C'E' 31001SC00037 San Giuliano Milanese MI 32 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

300 4884498 17/07/2023 08:34:24 SAN GIULIANO MILANESE MI ARCOBALENO 31001SC00042 San Giuliano Milanese MI 60 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

301 4884498 17/07/2023 08:34:24 SAN GIULIANO MILANESE MI PICCOLO PRINCIPE 31001SC00034 San Giuliano Milanese MI 32 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

302 4884498 17/07/2023 08:34:24 SAN GIULIANO MILANESE MI LA CORTE DI ZIVIDO 31001SC00041 San Giuliano Milanese MI 24 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

303 4915594 20/07/2023 10:12:05 SAN MARTINO IN STRADA LO IL PICCOLO PRINCIPE 30600SC00139 San Martino in Strada LO 12 Sì Sì In tutta la regione

304 4869346 11/07/2023 10:35:08 SAN MARTINO SICCOMARIO PV COLLODI 31200SC00064 San Martino Siccomario PV 40 Sì No

305 4869346 11/07/2023 10:35:08 SAN MARTINO SICCOMARIO PV GIÒ E MILLA�� 50008SC00131 San Martino Siccomario PV 5 Sì No

306 4886686 14/07/2023 09:31:59 SANNAZZARO DE' BURGONDI PV ASILO NIDO COMUNALE 31204SC00021 Sannazzaro de' Burgondi PV 24 Sì No

307 4914812 20/07/2023 15:36:22 SARNICO BG A. FACCANONI 30105SC00007 Sarnico BG 11 Sì No

308 4885931 15/07/2023 07:51:46 SECUGNAGO LO PICCOLO PRINCIPE 50066SC00375 San Martino in Strada LO 3 Sì No

309 4885931 15/07/2023 07:51:46 SECUGNAGO LO CRESCERE INSIEME LODI 30600SC00329 Lodi LO 2 Sì No

310 4882952 13/07/2023 15:06:00 SEDRIANO MI POLLICINO 30905SC00053 Sedriano MI 60 Sì No

311 4873845 12/07/2023 14:24:13 SEDRINA BG ASILO NIDO PETER PAN 30108SC00015 Sedrina BG 20 Sì Sì In tutta la regione

312 4887940 17/07/2023 13:46:29 SEGRATE MI NIDO DI AGNESE 31003SC00026 Segrate MI 18 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

313 4887940 17/07/2023 13:46:29 SEGRATE MI ASILO NIDO "SBIRULINO" DI MILANO 2 31003SC00018 Segrate MI 60 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

314 4887940 17/07/2023 13:46:29 SEGRATE MI ASILO NIDO "LA RONDINE" DI SAN FELICE 31003SC00017 Segrate MI 21 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

315 4887940 17/07/2023 13:46:29 SEGRATE MI IL PICCOLO SICOMORO 31003SC00025 Segrate MI 10 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

316 4887940 17/07/2023 13:46:29 SEGRATE MI FAVOLE E COCCOLE 31003SC00024 Segrate MI 7 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

317 4887940 17/07/2023 13:46:29 SEGRATE MI NIDO DI TEMPO C 31003SC00027 Segrate MI 16 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

318 4887940 17/07/2023 13:46:29 SEGRATE MI ASILO NIDO STELLA STELLINA 31003SC00019 Segrate MI 60 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

319 4886858 13/07/2023 17:08:12 SENAGO MI ARCOBALENO 30901SC00082 Senago MI 60 Sì No

320 4869208 18/07/2023 08:23:03 SEREGNO MB ASILO NIDO COMUNALE-SEREGNO 31102SC00032 Seregno MB 58 Sì No

321 4869153 06/07/2023 15:45:44 SESTO CALENDE VA ASILO NIDO IL PICCOLO PRINCIPE 31408SC00012 Sesto Calende VA 48 Sì No

322 4871932 11/07/2023 12:08:24 SEVESO MB ASILO NIDO COMUNALE-SEVESO 31102SC00045 Seveso MB 40 Sì No

323 4874120 07/07/2023 11:53:30 SOLBIATE OLONA VA PAFFULANDIA 4 50023SC00065 Solbiate Olona VA 10 Sì No

324 4874120 07/07/2023 11:53:30 SOLBIATE OLONA VA A PICCOLI PASSI SNC 31403SC00055 Solbiate Olona VA 4 Sì No

325 4874120 07/07/2023 11:53:30 SOLBIATE OLONA VA ASILO NIDO CASERMA UGO MARA 31403SC00018 Solbiate Olona VA 4 Sì No

326 4881270 13/07/2023 12:06:45 SOMAGLIA LO SAN GIUSEPPE 30600SC00152 Somaglia LO 21 Sì No

327 4915355 19/07/2023 21:28:21 SOMMO PV ASILO NIDO COMUNALE 31200SC00004 Cava Manara PV 2 Sì No

328 4915355 19/07/2023 21:28:21 SOMMO PV I NANETTI 31200SC00111 Cava Manara PV 3 Sì No

329 4888245 20/07/2023 09:17:28 SONDRIO SO ASILO NIDO COMUNALE LA COCCINELLA 31303SC00009 Sondrio SO 60 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

330 4888245 20/07/2023 09:17:28 SONDRIO SO ASILO NIDO ALA MATERNA 31303SC00045 Sondrio SO 47 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

331 4888245 20/07/2023 09:17:28 SONDRIO SO ASILO NIDO ELISA PARORA 50086SC00065 Piateda SO 18 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

332 4888245 20/07/2023 09:17:28 SONDRIO SO ASILO NIDO BOSCO DELLE MERAVIGLIE 31303SC00046 Albosaggia SO 50 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

333 4888245 20/07/2023 09:17:28 SONDRIO SO ASILO NIDO LA MAMI 31303SC00011 Sondrio SO 15 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

334 4890389 18/07/2023 11:12:15 SORISOLE BG NIDO I GIRASOLI 30100SC00165 Sorisole BG 15 Sì No

335 4882351 11/07/2023 10:37:21 SOVERE BG ASILO NIDO COMUNALE 30106SC00021 Sovere BG 28 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

336 4885846 13/07/2023 11:15:25 SPINO D'ADDA CR ASILO NIDO COMUNALE 30401SC00075 Spino d'Adda CR 26 Sì Sì In tutta la regione

337 4886619 13/07/2023 16:20:47 SULBIATE MB NINNA NANNA 31107SC00058 Sulbiate MB 21 Sì No

338 4915483 20/07/2023 11:25:16 SUZZARA MN PRIMAVERA 30704SC00018 Suzzara MN 60 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

339 4915483 20/07/2023 11:25:16 SUZZARA MN LE COCCINELLE 30704SC00070 Suzzara MN 4 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

340 4915156 19/07/2023 17:53:48 TAINO VA ASILO NIDO COMUNALE "DR. TEODORO 
BONENTI" 31408SC00019 Taino VA 24 Sì Sì In tutta la regione

341 4890968 18/07/2023 15:35:39 TIRANO SO GIARDINO D'INFANZIA 31301SC00004 Tirano SO 18 Sì No

342 4890457 18/07/2023 14:13:28 TORREVECCHIA PIA PV IL CHICCO DI RISO 31201SC00037 Torrevecchia Pia PV 27 Sì No

343 4889951 17/07/2023 11:02:28 TRADATE VA ASILO NIDO 31410SC00006 Tradate VA 40 Sì No

344 4876443 17/07/2023 11:32:01 TREMEZZINA CO IL GIRASOLE 30303SC00016 Tremezzina CO 26 Sì Sì In tutta la regione

345 4890084 19/07/2023 12:27:43 TRIUGGIO MB ZEROTRE 31103SC00045 Triuggio MB 30 Sì No

346 4890053 18/07/2023 09:05:20 U.C. BASIANO E MASATE MI RICCIO SPINO 31007SC00047 Basiano MI 52 Sì No

347 4878900 08/07/2023 10:00:27 U.C. CAMPOSPINOSO ALBAREDO PV COCCO E DRILLI 31207SC00063 Campospinoso PV 8 Sì No

348 4914429 19/07/2023 12:06:59 UNIONE COLLI MANTOVANI MN GIRAVOLTA 50038SC00098 Volta Mantovana MN 30 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

349 4901990 18/07/2023 12:17:00 UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA "TERRAE 
FLUMINIS" CR ASILO NIDO 30402SC00012 Gussola CR 21 Sì No

350 4882337 18/07/2023 14:57:49 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA "ADDA 
MARTESANA" MI BIBI' & BIBO' INZAGO 50042SC00105 Inzago MI 3 Sì No

351 4882337 18/07/2023 14:57:49 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA "ADDA 
MARTESANA" MI BABY BIRBA 31004SC00040 Truccazzano MI 25 Sì No



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 15 –

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

352 4884403 12/07/2023 15:13:01 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI CENTURIATI 
DI BONEMERSE E MALAGNINO CR ELSA E VICO GOSI 30400SC00017 Cremona CR 2 Sì No

353 4884403 12/07/2023 15:13:01 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI CENTURIATI 
DI BONEMERSE E MALAGNINO CR IL GIRASOLE 30400SC00026 Cremona CR 2 Sì No

354 4884403 12/07/2023 15:13:01 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI CENTURIATI 
DI BONEMERSE E MALAGNINO CR DO.MI.SOL 30400SC00191 Cremona CR 3 Sì No

355 4884403 12/07/2023 15:13:01 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI CENTURIATI 
DI BONEMERSE E MALAGNINO CR PICCOLE TRACCE 30400SC00019 Cremona CR 10 Sì No

356 4884403 12/07/2023 15:13:01 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI CENTURIATI 
DI BONEMERSE E MALAGNINO CR NINNA NANNA 30400SC00070 Gadesco-Pieve Delmona CR 4 Sì No

357 4884403 12/07/2023 15:13:01 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI CENTURIATI 
DI BONEMERSE E MALAGNINO CR L'ARCOBALENO 30400SC00028 Cremona CR 2 Sì No

358 4889984 17/07/2023 10:56:02 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI FLUVIALIS 
CIVITAS CR NIDO DEI CUCCIOLI 30400SC00246 Vescovato CR 2 Sì No

359 4889984 17/07/2023 10:56:02 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI FLUVIALIS 
CIVITAS CR L'ARCOBALENO 30400SC00028 Cremona CR 4 Sì No

360 4889984 17/07/2023 10:56:02
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI FLUVIALIS 

CIVITAS CR ELSA E VICO GOSI 30400SC00017 Cremona CR 2 Sì No

361 4889984 17/07/2023 10:56:02 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI FLUVIALIS 
CIVITAS CR IL GIRASOLE 30400SC00026 Cremona CR 3 Sì No

362 4889984 17/07/2023 10:56:02 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI FLUVIALIS 
CIVITAS CR PICCOLE TRACCE 30400SC00019 Cremona CR 9 Sì No

363 4889984 17/07/2023 10:56:02 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI FLUVIALIS 
CIVITAS CR POLLICINO 30400SC00012 Cella Dati CR 2 Sì No

364 4891792 18/07/2023 10:01:01 USMATE VELATE MB ASILO NIDO BELLI E MONELLI - SCUOLA 
INFANZIA SANT'ANNA 31107SC00060 Usmate Velate MB 35 Sì No

365 4891792 18/07/2023 10:01:01 USMATE VELATE MB NIDO AGGREGATO SCUOLA MATERNA 
FEDERICO E GIUDITTA FRACARO 31107SC00062 Usmate Velate MB 27 Sì No

366 4890345 17/07/2023 14:39:46 VALBREMBO BG ASILO NIDO IN VOLO 30109SC00017 Paladina BG 10 Sì No

367 4915972 20/07/2023 12:33:34 VALGREGHENTINO LC ARCOBALENO 30500SC00091 Olginate LC 60 Sì No

368 4875870 06/07/2023 10:47:39 VALMADRERA LC LA COCCINELLA 30500SC00105 Valmadrera LC 16 Sì No

369 4887583 14/07/2023 10:00:33 VANZAGHELLO MI ASILO NIDO 30904SC00020 Vanzaghello MI 36 Sì No

370 4876184 06/07/2023 12:31:59 VAREDO MB ASILO NIDO COMUNALE ARCOBALENO 31104SC00049 Varedo MB 45 Sì No

371 4882811 12/07/2023 11:43:08 VEDANO OLONA VA ASILO NIDO 31410SC00012 Vedano Olona VA 27 Sì No

372 4916198 20/07/2023 14:55:12 VENEGONO INFERIORE VA ASILO INFANTILE S. FRANCESCO DI 
ASSISI 31410SC00017 Venegono Inferiore VA 14 Sì No

373 4891653 19/07/2023 17:04:25 VERCURAGO LC IL VILLAGGIO DEI FOLLETTI 30500SC00114 Vercurago LC 21 Sì No

374 4881455 10/07/2023 14:54:39 VERDELLINO BG GIANNI RODARI 30101SC00103 Verdellino BG 25 Sì Sì In tutta la regione

375 4890317 20/07/2023 11:06:04 VERNATE MI STELLA STELLINA 31005SC00022 Vernate MI 17 Sì No

376 4887882 20/07/2023 11:51:39 VEROLANUOVA BS ASILO NIDO DELLA PROVVIDENZA 
MORELLI 30206SC00061 Verolanuova BS 25 Sì No

377 4887882 20/07/2023 11:51:39 VEROLANUOVA BS MICRONIDO SCUOLA MATERNA 
S.CUORE 50063SC00117 Verolanuova BS 10 Sì No

378 4884094 19/07/2023 16:53:12 VEROLAVECCHIA BS ASILO NIDO DELLA PROVVIDENZA 
MORELLI 30206SC00061 Verolanuova BS 3 Sì No

379 4884094 19/07/2023 16:53:12 VEROLAVECCHIA BS MICRONIDO SCUOLA MATERNA 
S.CUORE 50063SC00117 Verolanuova BS 5 Sì No

380 4913984 20/07/2023 10:20:01 VERTEMATE CON MINOPRIO CO ASILO NIDO IL GIARDINO DEI CILIEGI 30308SC00001 Bregnano CO 8 Sì No

381 4913984 20/07/2023 10:20:01 VERTEMATE CON MINOPRIO CO ASILO NIDO  LO SCARABOCCHIO 30308SC00010 Casnate con Bernate CO 3 Sì No

382 4882519 11/07/2023 12:28:29 VERTOVA BG ASILO NIDO COMUNALE 30113SC00050 Vertova BG 26 Sì Sì Solo in alcuni Comuni

383 4915523 20/07/2023 09:56:22 VESCOVATO CR NIDO DEI CUCCIOLI 30400SC00246 Vescovato CR 10 Sì No

384 4883058 11/07/2023 16:28:48 VIADANA MN ASILO NIDO "CRESCERE" 30705SC00022 Viadana MN 50 Sì Sì In tutta la regione

385 4884689 19/07/2023 15:31:55 VIDIGULFO PV PINCOPALLINA 31201SC00045 Vidigulfo PV 15 Sì Sì
Per particolari casistiche 

(ad esempio minori in 
affido)

386 4912769 20/07/2023 13:56:08 VIGNATE MI EMANUELA SETTI CARRARO 31004SC00042 Vignate MI 56 Sì No

387 4891954 18/07/2023 10:57:06 VILLA CARCINA BS ASILO NIDO IL PULCINO 30202SC00111 Villa Carcina BS 22 Sì No

388 4872481 07/07/2023 10:28:19 VILLA CORTESE MI ASILO NIDO SPERONI-VIGNATI 30903SC00086 Villa Cortese MI 21 Sì No

389 4916031 20/07/2023 12:19:41 VILLA DI SERIO BG IL GIROTONDO ASILO NIDO COMUNALE 30113SC00035 Nembro BG 60 Sì No

390 4916031 20/07/2023 12:19:41 VILLA DI SERIO BG SCUOLA MATERNA COMM.PIERO E 
MATILDE CAVALLI ETS 30113SC00098 Villa di Serio BG 53 Sì No



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 16 – Bollettino Ufficiale

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE DENOMINAZIONE ASILO NIDO CODICE ASILO NIDO 

(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 
NIDO

STRUT. COM.
n. posti 
utilizzati

STRUT. PRIV.
n. posti 
conv.

RESIDENTI
Agev. su 
base ISEE

NON RES.
Agev. su base ISEE

NON RES.
Casi di applic.

ALL. A ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) AMMESSE DEI COMUNI (N. 283 COMUNI PER N. 409 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 - DDUO 9364/2023

391 4913139 18/07/2023 16:39:40 VILLA DI TIRANO SO GIARDINO D'INFANZIA 31301SC00004 Tirano SO 8 Sì No

392 4915689 20/07/2023 10:32:01 VILLANOVA DEL SILLARO LO BABYLANDIA 30600SC00279 Massalengo LO 8 Sì No

393 4915689 20/07/2023 10:32:01 VILLANOVA DEL SILLARO LO IL PICCOLO PRINCIPE 30600SC00139 San Martino in Strada LO 2 Sì No

394 4916354 20/07/2023 15:55:18 VILLASANTA MB ASILO NIDO GIROTONDO 31108SC00076 Villasanta MB 60 Sì No

395 4915229 20/07/2023 14:43:05 VIMERCATE MB ATELIER BIMBI 31107SC00104 Vimercate MB 1 Sì No

396 4915229 20/07/2023 14:43:05 VIMERCATE MB IL PAPEROTTO 31107SC00063 Vimercate MB 4 Sì No

397 4915229 20/07/2023 14:43:05 VIMERCATE MB GIRO GIRO TONDO 50014SC00194 Vimercate MB 15 Sì No

398 4915229 20/07/2023 14:43:05 VIMERCATE MB ASILO NIDO OPLA' - ORENO 31107SC00065 Vimercate MB 9 Sì No

399 4915229 20/07/2023 14:43:05 VIMERCATE MB MEIKEDÙ 31107SC00164 Vimercate MB 2 Sì No

400 4915229 20/07/2023 14:43:05 VIMERCATE MB ASILO NIDO OPLA' RUGINELLO 31107SC00064 Vimercate MB 7 Sì No

401 4915229 20/07/2023 14:43:05 VIMERCATE MB ALTROSPAZIO 31107SC00066 Vimercate MB 23 Sì No

402 4875657 06/07/2023 10:01:53 VIZZOLO PREDABISSI MI MICRONIDO PIO XII 31001SC00059 Vizzolo Predabissi MI 2 Sì No

403 4875657 06/07/2023 10:01:53 VIZZOLO PREDABISSI MI L’ISOLA DEI TESORI NEL GIARDINO DI 
AMALIA 50052SC00137 Vizzolo Predabissi MI 2 Sì No

404 4877603 14/07/2023 11:07:49 VOBARNO BS L'ALBERO DELLA VITA 50088SC00090 Vobarno BS 14 Sì No

405 4877603 14/07/2023 11:07:49 VOBARNO BS ASILO NIDO LE COCCOLE 30208SC00036 Vobarno BS 20 Sì No

406 4877603 14/07/2023 11:07:49 VOBARNO BS UN MONDO A COLORI 50088SC00093 Vobarno BS 13 Sì No

407 4883129 12/07/2023 10:54:49 VOGHERA PV ASILO NIDO  GAVINA 31206SC00017 Voghera PV 45 Sì No

408 4883129 12/07/2023 10:54:49 VOGHERA PV ASILO NIDO POMBIO 31206SC00020 Voghera PV 45 Sì No

409 4888081 14/07/2023 13:23:20 ZINASCO PV ASILO NIDO COMUNALE 31200SC00004 Cava Manara PV 3 Sì No



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 13 settembre 2023

– 17 –

N. ID PRATICA DATA/ORA PROT. DENOMINAZIONE COMUNE PR 
COMUNE

DENOMINAZIONE ASILO 
NIDO

CODICE ASILO NIDO 
(AFAM) SEDE OP. ASILO NIDO PR ASILO 

NIDO Motivazione

1 4889862 17/07/2023 10:26:25 PIEVE FISSIRAGA LO PICCOLO PRINCIPE 50066SC00375 San Martino in Strada LO
Convenzione con la struttura non rinnovata per la 

copertura dell'anno educativo 2023/2024

2 4884725 12/07/2023 17:23:15 PONTERANICA BG NIDO I GIRASOLI 30100SC00165 Sorisole BG
Convenzione con la struttura non rinnovata per la 

copertura dell'anno educativo 2023/2024

3 4886274 14/07/2023 14:21:17 ROTA D'IMAGNA BG I GERMOGLI 30109SC00084 Almenno San Salvatore BG Convenzione con la struttura non rinnovata per la 
copertura dell'anno educativo 2023/2024

ALL.B ELENCO DELLE STRUTTURE (COMUNALI/PRIVATE) NON AMMESSE DEI COMUNI (N. 3 COMUNI PER N. 3 STRUTTURE) - AVVISO NIDI GRATIS - BONUS 2023/2024 
DDUO 9364/2023


